
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 1 

 
AREA III 

 
LAVORI PUBBLICI E PNRR – PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

Oggetto: 

Oggetto: P.N.R.R.  M5 C2 I 2.1  RIGENERAZIONE URBANA 
Aggiudicazione, ai sensi del comma 5 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., dellappalto dei lavori di "Riqualificazione urbana di via 
Guglielmino nella parte antica di accesso al torrente Cava con recupero 
antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria". Decreto 
04/04/2022 del Ministero dellInterno e Dipartimento Affari Regionali e 
Autonomie Presidenza del Consiglio dei Ministri.                          
CUP: H47H21001820001-   CIG: A00E26EBDE                         
Finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU  

 

 Cig: A00E26EBDE 
DETERMINAZIONE  

 

N. 87   del 30-11-2023  -  N. Generale 1409   del 30-11-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Lucio 
Francesco Raimondo; 

 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Lucio Francesco 
Raimondo, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Il Resp.le dell'Area 
Arch. Fiorella Blanco 
(Firmato digitalmente) 

 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 3 

COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

AREA III 
 

LAVORI PUBBLICI E PNRR – PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

 
Preliminare n. 16 del 30-11-2023 

 

Oggetto: 

Oggetto: P.N.R.R.  M5 C2 I 2.1  RIGENERAZIONE URBANA 
Aggiudicazione, ai sensi del comma 5 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., dellappalto dei lavori di "Riqualificazione urbana di via 
Guglielmino nella parte antica di accesso al torrente Cava con recupero 
antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria". Decreto 
04/04/2022 del Ministero dellInterno e Dipartimento Affari Regionali e 
Autonomie Presidenza del Consiglio dei Ministri.                          
CUP: H47H21001820001-   CIG: A00E26EBDE                         
Finanziato dallUnione Europea  Next Generation EU  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

                                                                        

           

                                                                                                
 
                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Geometra Lucio Francesco Raimondo, nominato con Decreto Sindacale con Decreto Sindacale n. 47 del 22 
agosto 2022 per l’implementazione dell’Operazione in oggetto in attuazione della disciplina di cui all’art.10 
del Decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito in legge 29 giugno 2022 n. 79, recante ulteriori misure per 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 4 

l’attuazione del PNRR, e in virtù della responsabilità di procedimento facente capo al sottoscritto ai sensi 
degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021 – DAIT – definiva la modalità di presentazione della 
certificazione informatizzata da utilizzare i Comuni ai fini della richiesta di contributi, per il triennio 
2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale; 
- Con il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l’assegnazione delle risorse ai soggetti 
attuatori della Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 – rigenerazione urbana, tra cui il Comune di 
Scordia, per ciascun progetto oggetto del finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 
dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022; 
- Con il disposto di cui all’art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 
30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all’art. 1, co,42 e seguenti L. 
160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
- Nell’ambito del PNRR, l’attuazione della M5C2I2.1, prevede l’individuazione del Ministero dell’Interno 
quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
- Il Decreto del 04/04/2022 emesso dal Capo del Dipartimento Affari Interni del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della  Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, recante in oggetto: “l’Approvazione dell’elenco definitivo dei progetti ammissibili relativi alle 
istanze validamente trasmesse dai Comuni”, sostituiva l’Allegato 2 del Decreto del 30 dicembre 2021 del 
Ministero dell’Interno e, nell’elenco allegato allo stesso risulta validamente inserita e finanziata l’istanza 
presentata dal Comune di Scordia per l’Intervento di “Riqualificazione urbana di via Guglielmino nella parte 
antica di accesso al torrente Cava con recupero antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria” (di 
seguito “Intervento”), da realizzare nel Comune di Scordia in quanto Soggetto beneficiario; 
VISTO l’“Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento”, concesso dal Ministero dell’Interno 
per il progetto dell’Intervento, sottoscritto dal Soggetto Attuatore, Sindaco pro-tempore dell’Ente e, 
dall’Amministrazione titolare; 
DATO ATTO che, come rappresentato dall’Ente finanziatore, il Comune beneficiario del contributo è 
tenuto a dare corso alle operazioni di gara per l’acquisizione del progetto e per l’affidamento dei lavori nel 
più breve tempo possibile; 
VISTA la Determina Dirigenziale Area Tecnica – 3, n. 565 del 12.06.2023, con la quale è stato affidato il 
servizio di ingegneria e architettura al professionista Arch. Giuseppe Marotta, risultato aggiudicatario, a 
seguito del quale il progettista ha sottoscritto il relativo disciplinare di incarico professionale per la 
progettazione definitiva/esecutiva, CSP, direzione lavori, misura e contabilità, CSE, Certificato di regolare 
Esecuzione o collaudo, per l’intervento di “Riqualificazione urbana di via Guglielmino nella parte antica di 
accesso al torrente Cava con recupero antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria”, CUP 
H47H21001820001;  
VISTO il Progetto esecutivo che il Professionista, con nota prot. n. 17836 del 26/07/2023, ha consegnato 
all’Ente di importo complessivo di €. 500.000,00, ritenuto congruo e coerente con l’importo del 
finanziamento concesso per l’intervento in argomento, di cui per lavori da porre a base d’asta €. 360.491,20, 
oltre a €. 9.011,30, per costi legati all’attuazione delle misure di sicurezza non soggette a ribasso d’asta; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.96 del 12/09/2023, di approvazione tecnica amministrativa del 
Progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione urbana di via Guglielmino nella parte antica di 
accesso al torrente Cava con recupero antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria” – CUP 
H47H21001820001 - dell’importo complessivo di €. 500.000,00, come sopra dettagliato; 
CONSIDERATO che, per appalti di lavori afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 5 

dell’Unione europea, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 
52 - comma 1, lettera a), sub. 1.2 - della legge n. 108/2021, in relazione all’importo dei lavori in oggetto, e 
poiché il contratto da affidare è interamente finanziato con le risorse previste dal P.N.R.R. Missione 5 
Componente 2 – Investimento 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA, questo Comune ha proceduto 
espletando la procedura di gara tramite la piattaforma telematica in uso alla Pubblica Amministrazione 
Me.PA., www.acquistinretepa.it, presso l’ufficio del RUP, Comune di Scordia, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.52, co.3, lett. a) delle regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, in deroga 
agli obblighi di centralizzazione delle committenze di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO che la procedura di gara si è svolta secondo procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), e artt. 63 e 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
come derogato dall’art. 1 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e secondo la 
disciplina sostitutiva di cui all’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, atteso che 
l’importo a base d’asta risulta compreso tra €. 150.000,00 e inferiore a 1.000.000 di euro, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici iscritti al MePA, prevedendo quale 
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, mediante unico ribasso percentuale offerto sull’importo a 
base d’asta, pari ad €. 360.491,20, oltre oneri di sicurezza pari ad €. 9.011,30 non soggetti a ribasso, ai sensi 
dell’art.95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e con eventuale esclusione delle offerte in riferimento 
all’art. 97 c.2 e c.8 del richiamato codice; 
VISTO l’art. 58 del Codice Appalti concer¬nente le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione, con l’art. 44, e considerati gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 
comma 2, possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono 
il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle pro¬cedure di affidamento; 
VISTA la Determina Dirigenziale n.66 del 10/11/2023 di indizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e approvazione dello schema di lettera di invito, disciplinare di gara e 
schemi di dichiarazione utilizzati per la procedura di gara negoziata in argomento, espletata con modalità 
telematica, nella quale veniva fissato il termine ultimo di presentazione delle offerte economiche, 
esclusivamente tramite piattaforma MePA, che gli Operatori Economici invitati secondo le modalità sopra 
descritte dovevano trasmettere entro il giorno 22/11/2023; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 82 del 22/11/2023 di costituzione della Commissione di gara per 
l’espletamento della procedura in argomento; 
VISTO il Verbale della Commissione di gara redatto in data 23/11/2023, n. 05 di Registro dei Verbali di 
gara, nel quale si dà atto del numero di Operatori Economici invitati, ovvero cinque, secondo la citata norma, 
e del numero delle offerte economiche regolarmente pervenute, in numero di una (1), formulando la proposta 
di aggiudicazione all’Operatore Economico – Carmelo Pietro Paolo Gambera, con sede legale in Scordia 
(CT), Via Trabia n. 11 – P.IVA 02477270876, il quale ha trasmesso offerta economica numero RDO 
3847977, collocandosi primo in graduatoria in quanto ha offerto un ribasso percentuale del 35,23% 
(trentacinquevirgolaventitre/%) sull’importo posto a base d’asta, aggiudicandosi, pertanto, l’appalto dei 
lavori per l’importo, al netto del ribasso offerto, di €. 233.490,15, oltre oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, pari a €. 9.011,30, e quindi per un importo contrattuale complessivo di €. 242.501,45;  
DATO ATTO che non sono pervenute offerte economiche oltre a quella sopra citata; 
RITENUTA valida la documentazione amministrativa trasmessa dall’Operatore economico collocatosi 
primo in graduatoria, attestante i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice, nonché i requisiti 
specifici di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett.a, del Codice, secondo quanto previsto 
nella documentazione di gara; 
DATO ATTO della sottoscrizione digitale del Documento di Stipula - Numero RDO 3847977 da parte del 
legale rappresentante dell’omonima Impresa Carmelo Pietro Paolo Gambera e del RUP, formalizzando 
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al predetto Operatore economico sul sistema MePA; 
VERIFICATA la regolarità della procedura espletata, la cui documentazione prodotta risulta conservata agli 
atti presso l’ufficio del RUP - Area Tecnica – 3 della Stazione Appaltante, Comune di Scordia, e che l’intero 
procedimento amministrativo risulta tracciabile; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 6 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere con l’approvazione del Verbale di gara n. 5 del 23/11/2023, e 
della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, come evinta dallo stesso Verbale;  
SI RITIENE AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e art. 33 comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
l’appalto dei lavori di “Riqualificazione urbana di via Guglielmino nella parte antica di accesso al torrente 
Cava con recupero antica scalinata e fontana - Manutenzione straordinaria” – CUP:  H47H21001820001 - 
dell’importo complessivo di €. 500.000,00 all’Operatore economico – Carmelo Pietro Paolo Gambera, 
impresa singola, con sede legale in Scordia (CT), Via Trabia n. 11 – P.IVA 02477270876, C.F. 
GMBCML67H29C351E, pec: piero.gambera@pec.it; 
VISTA la nota Min. Int. DAIT – D.C.F.L. – Ufficio II – Trasferimenti ordinari – Prot. Uscita N. 0117701 del 
07/09/2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari Interni e territoriali – Direzione Centrale 
della Finanza locale, a seguito di richiesta di proroga del RUP, con nota/pec prot. n. 21017 del 06/09/2023, 
con la quale si comunica all’Ente “…di assentire alla richiesta presentata, concedendo la proroga dei termini 
per l’aggiudicazione del contratto entro e non oltre il termine del 30 novembre 2023”, conservata agli atti del 
RUP;  
RITENUTO procedere ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 per la stipula del Contratto di 
appalto per l’intervento in oggetto, secondo le forme previste di legge, con l’operatore economico risultato 
aggiudicatario; 
DATO ATTO che il progetto è contraddistinto dal seguente CUP: H47H21001820001 e alla presente 
procedura di gara da parte di ANAC, ai sensi dell’art.3, L.13 agosto 2010 n. 136, così come modificato e 
integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L.17 dicembre 
2010 n. 217, acquisito da questa Stazione Appaltante per il tramite del RUP, è stato assegnato il CIG: 
A00E26EBDE; 
DATO ATTO che con la Delibera di Giunta n.94 del 12/09/2023, recante in oggetto: “Variazione del 
bilancio di previsione finanziario anno 2023, ex art.175, comma 2, del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii”, il 
Responsabile del Servizio finanziario ha individuato, a seguito di rettifica, in maniera univoca il Capitolo di 
entrata n. 3121/ART. 13 e il Capitolo di spesa n.4044/ART.2 dedicato esclusivamente all’Intervento; 
VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese”, anche in relazione alla 
rendicontazione della stessa;  
DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, le 
procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel 
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni e integrazioni; 
DICHIARATA, in merito al procedimento di cui il sottoscritto è stato nominato RUP, l’assenza del conflitto 
di interessi ex art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano 
anticorruzione dell’Ente; 
VISTI: 
- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 
- l’art. 6 della Legge n. 241/1990 “Compiti del Responsabile del procedimento”; 
- le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio 
dell’Autorità, con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello stesso 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTI, altresì: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii per la parte ancora in vigore;  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
- la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. 
- la Legge n.108/2021; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 7 

- le linee Guida Anac n. 1 - 4;  
- il D.L. n. 13/2023; 
  

PROPONE 
 
1. DI RICHIAMARE tutta la narrativa sopra riportata, dichiarandola parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione ritenendola, quindi, di seguito riportata integralmente; 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016, il Verbale di gara in seduta pubblica 
telematica, n. 5 del 23/11/2023, redatto dalla Commissione giudicatrice a seguito di procedura telematica di 
gara espletata presso la stazione appaltante tramite piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione MePA, che si allega alla presente determinazione, con il quale si è dato atto delle modalità 
di espletamento delle operazioni di gara e formulata la proposta di aggiudicazione all’operatore economico 
che ha presentato l’offerta economica con il maggior ribasso, collocandosi primo in graduatoria; 
3. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori per l’esecuzione dell’intervento di “Riqualificazione urbana di 
via Guglielmino nella parte antica di accesso al torrente Cava con recupero antica scalinata e fontana - 
Manutenzione straordinaria” – CUP:  H47H21001820001, da realizzare nel Comune di Scordia, 
all’Operatore economico – Carmelo Pietro Paolo Gambera, impresa singola, con sede in Scordia (CT), Via 
Trabia n. 11 – P.IVA 02477270876, C.F. GMBCML67H29C351E, pec:  piero.gambera@pec.it, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 35,23% (trentacinquevirgolaventitre/%) sull’importo posto a base d’asta  
aggiudicandosi, pertanto, l’appalto dei lavori per l’importo, al netto del ribasso offerto, di €. 233.490,15, 
oltre oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, pari a €. 9.011,30, e quindi per un importo contrattuale 
complessivo di €. 242.501,45;  
4. DI RITENERE CHE: 
- ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta;  
- ai sensi dell’art. 32, comma 7 dello stesso Decreto, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica con 
esito positivo di quanto previsto nel D.Lgs. 159/2011 (verifica antimafia), stanteché è stata già eseguita dal 
RUP la verifica con esito positivo del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore economico 
aggiudicatario di cui all’ art. 80 del Decreto e ss.mm.ii.; 
5. DI DARE ATTO CHE: 
- del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione a tutti gli operatori che hanno 
partecipato alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs 50/2016, pertanto, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
Stazione Appaltante;  
- la documentazione di gara è custodita presso l’ufficio del RUP, Area Tecnica -3, sito in Scordia (CT), P.zza 
Umberto I;   
- in relazione a tale documentazione è consentito l’accesso agli atti ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 
nei limiti ed alle condizioni previste dalla legge; 
6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto geom. Francesco Lucio Raimondo, il quale dichiara, ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000, la regolarità della procedura espletata e di non essere in posizione di conflitto di 
interessi con la stessa ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; 
7. DI RICHIAMARE che l’Opera pubblica in oggetto risulta inserita nella graduatoria delle operazioni 
ammesse a finanziamento di cui al Decreto del 04/04/2022 emesso dal Capo del Dipartimento Affari interni 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, pertanto, non impegna il Bilancio comunale dell’Ente; 
8. DI STABILIRE CHE: 
- ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., divenuta efficace l’aggiudicazione e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipula del contratto avrà 
luogo, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, non prima di trentacinque (35) giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni di cui al punto 6; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 8 

- ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà con atto pubblico notarile 
informatico, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione appaltante. 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 
                                                                       Geom. Lucio Francesco Raimondo 
 
 
 
                                                       
                   
                           
                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA – 3 
 
Con i poteri conferiti dal Decreto sindacale n. 26 del 06/06/2023 di nomina a Responsabile di Posizione 
Organizzativa - Area Tecnica – 3, la sottoscritta dott. Arch. Fiorella Blanco,  
 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art.6 della legge 127/1997, e il D.Lgs 165/2001 che 
disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area; 
VISTA la superiore proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Francesco 
Lucio Raimondo; 
DATO ATTO che al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016,  come precisati dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 
1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90; 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
TENUTO CONTO che la sottoscritta non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
dell’Ente, e che non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
VISTI gli atti ed accertata la regolarità del procedimento, la verifica dei dati contenuti nella presente 
determinazione e dato atto, relativamente agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 
nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei 
quali sia vietata la pubblicazione; 
ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTI: 
- la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- la legge n. 120/2020; 
- la legge n. 108/2021; 
 
                                                            DETERMINA 
 
1. DI ADOTTARE la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine 
alle determinazioni nella stessa specificate;  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 9 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento si caratterizza, per tipologia, come atto amministrativo 
di tipo gestionale, denominato “Determinazione” secondo la definizione di cui all’art. 183, comma 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000, e rientra, quindi, nella sfera di competenza dirigenziale, ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
“T.U.”, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 26, i quali attribuiscono ai dirigenti o, in 
mancanza, ai responsabili degli uffici o dei servizi, gli atti di gestione finanziaria; 
3. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito; 
4. DI RITENERE il presente provvedimento rilevante ai fini di “Amministrazione trasparente” e, pertanto, 
ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, disporne la contestuale pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 
come segue: 
a) sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”; 
b) sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sotto-sezione di secondo livello “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, per affidamenti 
diretti, procedure negoziate, esiti di gare, di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
     dando atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno altresì pubblicati e aggiornati sul 
sito istituzionale in home page al link “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE”, oltre che, ai 
sensi dell’art. 73 del D.Lgs 50/2016, all’Albo Pretorio; 
5. DI DISPORRE che copia del presente Atto e la documentazione allegata venga trasmesso a:  
- Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
- Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
- all’Albo Pretorio dell’Ente e, ai sensi degli artt. 23 e 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente per la pubblicazione come dettagliata al precedente 
punto 4); 
- A tutti gli Operatori Economici che hanno partecipato alla gara in oggetto, ai sensi dell’art. 76 comma 5 
lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 
 
 
                                                                          
                                                                            IL RESPONSABILE AREA 
TECNICA – 3 
                                                                                                 Arch. 
Fiorella Blanco 
                                                                                    
                                                                                  
___________________________________ 
 
                                          
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Lucio Francesco Raimondo 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1409 del 30-11-2023 - Pag. 10 

 
 
 
 
 
 
 


